
  م1992لسنة ) 32(قرار جمهوري بالقانون رقم 

   بشان مزاولة المهن الصحية

  : رئيس مجلس الرئاسة 

  .  إعلان الجمهورية اليمنية اتفاق              بعد الإطلاع على 

  . و على دستور الجمهورية اليمنية     

  م بتشكيل مجلس 1990لسنة ) 1(و على القرار الجمهوري رقم     

  . الوزراء     

  . و بعد موافقة مجلس الرئاسة     

  قرر

  الفصل الأول

  التسمية و التعاريف 

الطبيـة و   {يسمى هذا القـانون قـانون مزاولـة المهـن الـصحية             ) 1(مادة  

  . }الصيدلانية

يكون للألفاظ و العبارات التالية الواردة فـي هـذا القـانون المعـاني              ) 2(مادة  

  . لى خلاف ذلك المحددة قرين كل منها ، ما لم تدل القرينة ع

  . الجمهورية اليمنية :       الجمهورية 

  . وزارة الصحة العامة :        الوزارة 

  . وزير الصحة العامة :         الوزير 

  . المجلس الطبي اليمني :        المجلس 

  نقابة الأطباء و الصيادلة و نقابة المهن الصحية :         النقابة 

  .   حسب الحال         

 لطبيب البشري أو طبيب الأسنان الحاصل علىا:      الطبيب العام 

  شهادة إنهاء الدراسة الجامعية في الطب البـشري           

  أو طب الأسنان من إحدى كليات الطب اليمنيـة أو              

  .   أي جامعة معترف بها     



 هو الطبيب الحاصل على شهادة تخصصية بعد :     الطبيب الأخصائي 

 فروع الطب من    إكماله الدراسة الجامعية في إحدى          

 جامعة أو معهد طبي عالي متخصص معترف بـه ،             

 على أن يكون الحد الأدنى للدراسة التخصصية مدة           

   . عام دراسي على الأقل     

هو الحاصل على شهادة جامعية في مهنة الصيدلة       :       الصيدلي 

 من إحدى كليات الصيدلة اليمنية أو جامعة معترف           

  .  بها     

هي المهن المساعدة لمهنتي الطي و الـصيدلة و        :   نية المهن الصحية الف

      -:  تشمل المهن التالية     

 .مساعد طبي  .1

 . مساعد طبي أسنان  .2

 . ممرض  .3

 . قابلة  .4

 .  تحاليل طبية أخصائي .5

 . فني أو مساعد فني أشعة  .6

 . فني أو مساعد فني مختبر  .7

 . فني قياس السمع  .8

 . فني أو مساعد فني مناعة الأسنان  .9

 . ظارات طبية فني ن .10

 . فني علاج طبيعي  .11

 . مفتش أو مساعد مفتش صحة عامة  .12

 . فني أو مساعد فني صيدلة  .13

  . و أي مهنة صحية فنية أخرى بقرار من الوزير

يقصد بها مهنة الطب البشري و طب الأسـنان و          :   المهن الصحية 

  . الصيدلة و المهن الصحية الفنية المساعدة 



 معد للكشف على المرضى أو علاجهم أو        كل مكان :   المنشأة الصحية 

تمريضهم أو لإجراء الفحوصات أو صـرف أو        

تحضير المستحضرات الكيميائية لهم ، و تشمل       

المؤسسات الصحية العـام ، و المستـشفيات و         

  لخاصة و العيادات الطبية الخاصة المستوصفات ا

الخاصة ، الصيدليات الخاصة ، مختبرات التحاليـل          

ة و العامـة و الأساسـية ،        الطبية المتخصـص  

مخازن الأدوية ، عيادات ، الأشـعة و عيـادات          

  ) و المجارحة الإبرضرب ( الحقن و التضميد 

  . و محلات بيع و تركيب النظارات الطبية     

  الفصل الثاني

  أهداف قانون مزاولة المهن الصحية
       

   -:يهدف هذا القانون إلى ) 3(مادة 

سة المهن الصحية بما يؤمن الارتقاء      وضع الأسس القانونية لممار     - أ

  . بها و يحقق أفضل الخدمات الصحية للمواطن 

 وضع الأسس و المعايير المهنية اللازمة للحـد مـن ممارسـات             - ب

 . المضرة و المخلة بآداب و أخلاق المهنة 

 الإسهام في تجديد توصيف و تصنيف وظيفي للمؤسسات الصحية          -ج

  . لازمة لتشغيلها و نوع نشاطها العامة و الخاصة ووضع الشروط ال

 وضع شروط إجراء العمليات الجراحية و نقل و زرع الأعضاء -د

  . و الأنسجة و أخذ العينات و الفحوصات   

 تحديد مهام و اختصاصات المجلس الطبي اليمني و تشكيله و دوره -ه

  . في العمليات الصحية 

نـة فـي كافـة       تحديد العقوبات التأديبية للمخلـين بـشروط المه        -و

  . مستويات الرعاية الصحية 



  الفصل الثالث

  شروط مزاولة المهن الصحية
     

 يشترط فيمن يزاول المهن الصحية في إحدى المؤسسات الحكومية          -1) 4(مادة  

   -:أو الخاصة ما يلي 

  . من هذه المادة ) 2(أن يكون يمني الجنسية مع مراعاة أحكام الفقرة   - أ

 الجامعات  إحدىمؤهل العلمي اللازم الصادر من       أن يكون حاصلاً على ال     -ب

  . أو المعاهد الصحية اليمنية أو أي معهد صحي أو جامعة معترف بها 

  .  أن يكون عضواً في النقابة المعنية -ج

  .  أن يكون حاصلاً على تصريح مزاولة المهنة طبقاً لأحكام هذا القانون -د

غير اليمنيين من ذوي     نصائييللأخ استثناء من أحكام هذا القانون يكون        -2

المهن الصحية الذين تستقدمهم وزارة الصحة للعمل أن يمارسـوا أعمـالهم            

بتصريح من المجلس الطبي لمدة سنتين قابلة للتجديد و لا يجوز لهم مزاولة             

  . المهن الصحية في المنشآت الصحية الخاصة إلا بعد موافقة النقابة المهنية 

  الفصل الرابع

  ات ذوي المهن الصحية وواجبحقوق 

   -:يتمتع ذوي المهن الصحية بالحقوق و الواجبات التالية ) 5(مادة 

العمل في المنشآت الصحية العامة و الخاصة وفقاً للقـوانين و             - أ

  . اللوائح المنظمة لذلك 

فتح و تشغيل المنشآت الصحية  العامة و الخاصـة وفقـاً              - ب

 . لأحكام هذا القانون 

   . الاختصاصالفنية و التطويرات إلى جهة  تقديم المقترحات -ج

 القيام بجميع المعلومات و إجراء البحوث العلمية و نشرها عبر           -د

 و كـذا التمتـع      الأجنبيـة  المحلية و العربيـة و       الإعلاميةالوسائل  

بالحصول على الوثائق و المعلومات من الجهات المختصة بغـرض          

  . وك المهنة منها بما لا يتعارض مع آداب و سلالاستفادة 



 الامتناع عن تقديم أية شـهادة أو تقريـر طبـي أو معلومـات               -ه

للمريض أو أقاربه إذا رأى أن ذلك مضراً بمـصلحتهم أو مـصلحة             

  . المجتمع أو أن تسريبها مناقضاً لأمانة سر المهنة 

 أو  الإكـراه  الامتناع عن تقديم الخدمات الطبية تحـت شـروط           -و

ر فـي   لة تـصرفهم المهنـي و تـؤث       ي عرق  و التي تسبب ف    الإملاء

  .  بالعناية الطبية الإضرارقراراتهم و تؤدي إلى 

 الحصول على فرص التدريب و التأهيل الداخلي و الخارجي وفقاً   -ز

  . للأنظمة المعمول بها في الجمهورية 

 استخدام جميع الوسائل المتاحة و اللازمة لفحص أو تشخيص          -ح

  . أو علاج المريض 

ى البدل المادي و المعنوي و الـوظيفي المناسـب           الحصول عل  -ط

لممارسي المهن الصحية المترتب عليها خطورة صحية وفقاً للوائح         

  .  التي تنظم ذلك الأحكامو 

  .  عند الضرورة الأولية الإسعافات تقديم -ي

 صرف أو تجهيز الصيادلة للأدوية دون وصفة طبية من طبيب           -ك

ائمة المعدة من قبل الوزارة لهذا مصرح له بمزاولة المهنة حسب الق 

  . الغرض 

 المهنـة التـي     أسرارعلى العاملين في المهن الصحية المحافظة على        ) 6(مادة  

 إذا اقتـضت    أسرار مرضاهم إلا للمـريض أو أقاربـه        إفشاءيمارسونها و عدم    

   -:الظروف ذلك و يستثنى من ذلك الحالات التالية 

  .  القضاء عند صدور أمر من النيابة العامة أو  - أ

 عن جريمة أو منع حدوثها أو بهدف        الإبلاغ بقصد   الإفشاءإذا كان     - ب

 . التبليغ عن مرض معد متفشي 

عند طلب الجهات الرسمية معلومات للمصلحة العامـة وفقـاً للأنظمـة             -ج

  . المعمول بها 



كل العامين في المهن الصحية ملزمون فـي حـالات الطـوارئ و             ) 7(مادة  

 خارج النوبة   اكانوحتى و أن     إبطاءستدعاء أو النداء دون     الكوارث بتلبية الا  

   . إجازاتهمو في 

على جميع الكوادر الفنية المساعدة في مختلف المجالات الـصحية          ) 8(مادة  

   .جال اختصاصه الأطباء و الصيادلة كل في م تعليمات بتنفيذالالتزام 

   -:يحظر على ذوي المهن الصحية ما يلي ) 9(مادة  

ما لم تكن حالته خارج اختصاصهم أو توفرت        عالجة أي مريض    رفض م   - أ

 الحـالات الطارئـة     باستثناء أو اعتبارات مهنية تبرر ذلك       أسبابلديهم  

فيجب على الطبيب بذل العناية اللازمة أياً كانت الظروف مستخدماً كـل            

الوسائل المتاحة لديه حتى يتأكد من وجود أطباء آخرين يملكون القدرة            

  .  لتقديم العناية المطلوبة اتالإمكانو 

  -: التالية في التشخيص أو العلاج الأساليباستعمال  - ب

  . تلك التي فقدت قيمتها مع تطور العلوم الطبية و تم الإعلان عن إلغائها  -1

 . التي تتعارض مع القوانين السارية  -2

 . إذا كانت مقدرة أحدهم أو خبرته لا تؤهله للقيام بها  -3

حوامل إلا في الحالات التي تحددها لائحـة يـصدرها           النساء ال  إجهاض -ج

 في المؤسـسات    الإجهاض يجب أن تجري عملية      الأحوالالوزير ، و في كل      

 اللازمة فقـط و بعـد       الإمكاناتالصحية الخاصة التي تتوفر فيها القدرات و        

 من قبل طبيبـين     الإجهاضكتابياً و على أن يتم اتخاذ قرار        موافقة الزوجين   

  . في الحالات غير المعالجة على الأقل 

  . ادعاء اكتشاف علمي زوراً أو نسب أعمال الغير إليهم  -د

 عن مهاراتهم الفنية بصورة تتنافى مع آداب و         الإعلان القيام بالدعاية أو     -ه

  . سلوك المهنة 

 صرف وصفة طبية غير صادرة من طبيب مرخص له بمزاولة المهنة أو             -و

مطلوبة وفقاً لهذا القانون أو اللوائح المنفـذة         للشروط ال  مستوفاةكانت غير   

  . له



 تغيير كميات المواد الواردة في الوصفة الطبية أو استبدالها بمواد أخرى            -ز

  . إلا بعد الموافقة المكتوبة من الطبيب كاتب الوصفة 

  .  صرف دواء يحتوي على مخدرات إلا بمقتضى لائحة تنظيم ذلك -ح

و مستحضرات خاصة تمس الآداب العامـة أو         نسر إعلانات عن أدوية أ     -ط

  . تضلل الجمهور 

 و المستحضرات الصيدلانية المجانية و عرضـها        الأدوية بنماذج الاتجار   -ي

  . للبيع 

 تحرير تقرير جنائي و شهادة الوفاة في الحالات الجنائية إلا بتوقيع ثلاثة             -ك

   . الأقلأطباء على 

حية و   الـص  الخدماتير و تحسين    يحق لذوي المهن الصحية تطو    ) 10(مادة  

هيلية من خلال المؤسسات الـصحية الحكوميـة و         الوقائية و العلاجية و التأ    

كمـا  .  مقترحاتهم بذلك للجهات المختصة      إبداءالمنشآت الصحية الخاصة و     

  . أنه ينبغي النظر إلى هذا الحق كواجب أيضاً 

  الفصل الخامس

   شروط فتح و تشغيل المنشآت الصحية الخاصة

   -:الشروط العامة لفتح و تشغيل المنشآت الصحية الخاصة ) 11(مادة 

   -:يشترط فيمن يفتح و يشغل منشأة صحية خاصة ما يلي  -1

  . أن يكون يمني الجنسية   - أ

أن يكون حاصلاً على تصريح مزاولة المهنة مـن النقابـة             - ب

 . المعنية حسب توصية المجلس 

و تشغيل المنشأة مـن الجهـة        أن يكون حاصلاً على ترخيص فتح        -  ج      

  . المختصة 

من هذه المـادة    ) 1( إضافة إلى الشروط العامة المذكورة في الفقرة         -1       

ينبغي توفر الشروط الخاصة الأخرى فيمن يدير فنياً المنشآت الصحية الخاصـة            

   -:كلاً قرين اسمها 

  . المستشفيات أن يكون طبيباً  -أ



ن ذو مهنة صحية لا يقل مؤهله هن دبلوم بعد           المستوصفات الخاصة أن يكو    -ب

  . الثانوية العامة 

    .أخصائياً العيادات الطبية الخاصة أن يكون طبيباً عاماً ممارساً أو -ج

 الصيدليات أن يكون صيدلياًً حاصلاً على بكالوريوس أو أخصائياً في علـوم             -د

  . الصيدلة 

حاصلاً على بكالوريوس فـي      التحاليل الطبية التخصصية أن يكون       مختبرات -ه

  . مجاله 

  . ز مختبر التحاليل  الطبية الأساسية أن يكون حاصلاً  على دبلوم فني مختبر 

  .  مخزن الأدوية أن يكون حاصلاً على دبلوم فني صيدلة -ح

 عيادة الأشعة أن يكون طبيباً أخصائياً بالأشعة أو طبيباً ممارساً بالأشعة لمدة             -ط

وات أو حاصلاً على دبلوم أشعة بعد الثانوية العامة مع خبرة           لا تقل عن ثلاث سن    

  . لا تقل عن خمسة أعوام 

  . خريج المعاهد الصحية ) الإبر و المجارحة (  عيادة الحقن و التضميد -ي

 محلات تركيب النظارات الطبية أن يكون لديه شهادة علمية أو شهادة خبرة             -ك

   .لا تقل عن ثلاث سنوات في هذا المجال 

لكل منشأة  تصدر الوزارة اللوائح التفصيلية التي تحدد الشروط التالية         ) 12(مادة  

   -:صحية خاصة 

مواصفات و نوعية المواد و التجهيزات و المستلزمات الطبية لكـل منـشأة               -أ 

 . صحية على حده 

الاشتراطات و المواصفات الخاصة بالخدمات الطبية و غـرف المرضـى و              -ب 

 . غيرها 

 . لأطباء الأخصائيين و العموم و ذوي المهن الصحية الفنية عدد و نوعية ا  -ج 

 . نوعية الخدمات الصحية و الطبية المقدمة   -د 

 . بالمنشأة اشتراطات جمع و تخزين و توزيع الدم في حالة وجود بنك للدم   -ه 

 . أية اشتراطات خاصة بوجود أجهزة للتشخيص أو العلاج بالإشعاعات   -و 



 مؤسسة صحية أن يقوم بتشغيل العدد اللازم        يجوز للمصرح له بفتح   ) 13(مادة  

من الكوادر الصحية المساعدة شريطة حصولهم على تصاريح مزاولـة المهنـة            

لتغطية الخدمات الصحية المناطة بتلك المؤسسة و يستثنى مـن ذلـك عيـادات              

   .و الإسعافات الأولية ) الإبر و المجارحة ( الحقن و التضميد 

ل مستشفيات خاصة لأغراض الاستثمار في المجال       يجوز فنح و تشغي   ) 14(مادة  

الصحي و تطبق بحقها الشروط الواردة في هذا القانون و القـوانين المنظمـة              

على أن تكون تلك المستشفيات تخصصية في المدن الرئيسية و عامة            للاستثمار

  . أو تخصصية فيما عدا ذلك 

 طبية خاصة أن فـي      يجوز للطبيب المصرح له بفتح و تشغيل عيادة       ) 15(مادة  

 للتحاليل الطبية الأساسية لتـساعده علـى التـشخيص بالنـسبة            مختبراعيادته  

و لا  ) المختبرات  ( لمرضاه و على أن يديره شخص مصرح له بمزاولة المهنة           

 الخارجي عن العمل و تحدد اللوائح نوعية الفحوصات المخبرية          الإعلانيحق له   

   . صةالخا بالعيادة المختبرالتي يؤديها 

الأدوية و المستحضرات الطبية التي يصرح لمخازن الأدوية الخاصة         ) 16(مادة  

 بها هي الأصناف التي تحددها دورياً وزارة الصحة العامة و لا يجوز بأي الاتجار

 التي تحتوي على مواد مخـدرة فـي مخـازن           بالأدوية الاتجارحال من الأحوال    

   . الأدوية

أدوية أو مستحضرات طبية بعد فوات تاريخ نهاية         يحرم بيع أية     -أ) 17(مادة   

 و  الأدويـة  مثل هـذه     وإتلافالاستعمال و تقوم وزارة الصحة العامة بمصادرة        

  . المستحضرات الطبية دون إخلال بالعقوبات الواردة في هذا القانون 

 و المستحضرات الطبيـة التـي تكـون مـن           الأدويةيحرم بيع    -ب

 الخاصة و   الأدوية الصيدليات أو مخازن     ممتلكات الحكومة اليمنية في   

 إقفـال في حالة حدوث ذلك يكون لوزارة الصحة العامة الحـق فـي             

 و  الأدويـة  بصورة نهائيـة و مـصادرة        الأدويةالصيدلية أو مخزن    

عقوبات الواردة في هذا    المستحضرات الطبية الموجودة دون إخلال بال     

 . القانون 



الإبر و  (  تشغيل عيادة الحقن و التضميد       لا يحق للمصرح له بفتح و     ) 18(مادة  

أو غير   صحي فني    الإسعافات الأولية تشغيل أي عنصر    و  ) المجارحة  

فني  في عيادته لأي سبب كان كمـا لا يحـق لـه بيـع الأدويـة و                

  . المستحضرات الطبية في تلك العيادات 

 لا يحق للمصرح له بفتح و تشغيل محل لبيـع و تركيـب النظـارات   ) 19(مادة  

الطبية القيام بفحص النظر و تقرير النظارات الطبيـة أو تقريـر أي             

  . علاج على الإطلاق 

يسحب ترخيص فتح المنشأة الصحية الخاصة في أي مـن الحـالات            ) 20(مادة  

   -:التالية 

  . سقوط شرط أو أكثر من شروط الحصول على التصريح  -1

ية عدم الالتزام بتطبيق نماذج السجلات و الإحـصائيات الـصح          -2

 .  من وزارة الصحة العامة المقرة

 . الإخلال بمادة أو أكثر من قانون ممارسة المهن الصحية  -3

 .  عدم التقيد باللوائح المنظمة لهذا القانون  -4

  

للجهات المختصة في الوزارة و مكاتبها التفتيش الدوري على المنشآت ) 21(مادة  

 و اللـوائح و  الصحية الخاصة للتثبيت من تطبيق أحكام هـذا القـانون   

    . القرارات المنفذة له 

  الفصل السادس

  العمليات الجراحية و نقل و زرع الأعضاء و الأنسجة

  و أخذ العينات و الفحوصات
 

يتم إجراء العمليات الجراحية للمريض بعد إعطائه المعلومات ) 22(مادة 

ي  إذا كان المريض فاقد الوعأماالضرورية عنها و أخذ موافقة كتابياً ، 

أو ناقص الأهلية أو كان مصاباً بعاهه تمنعه من التعبير عم إرادته 

   .فتؤخذ موافقة ولي أمره



يسمح للطبيب بإجراء العمليات الجراحية دون أخذ موافقة المريض ) 23(مادة 

أو ولي أمره إذا كانت بهدف إنقاذ حياة المريض أو إذا استدعت 

  . ملية الأساسية إجراء العالضرورة إجراء عملية أخرى أثناء 

لا يسمح بإجراء الفحوصات التي تعتبر كعمليات و كذا الفحوصات و ) 24(مادة 

 العلاجية الخطيرة إلا داخل المستشفيات الحكومية و الخاصة الأساليب

و المستوصفات الخاصة المصرح لها بذلك ، و من قبل المتخصصين 

  . فقط 

 من جسم إنسان لآخر بهدف يسمح بنقل و زراعة أعضاء و أنسجة) 25(مادة 

   -: ما يلي الاعتبارالعلاج مع الأخذ بعين 

 كتابياً بأن شروط زراعة العـضو       الأخصائيينإقرار لجنة من الأطباء       -أ 

متوفرة و أن حالة المريض تؤكد ضرورة زراعة العضو و أن حالـة             

 . الشخص المانح تسمح بذلك 

طوع بالعضو كـل    أن يكون الطبيب الذي سيقوم بالعملية قد شرح للمت          -ب 

 . الأخطار المترتبة على العملية و نقل العضو و كذا النتائج المحتملة 

أن يتوقع المتبرع بالعضو في سجل خاص بعـد إطلاعـه علـى كـل                 -ج 

المعلومات أنه برغبته و بدون أي تأثير يوافق على نقل العضو مـن             

 . جسمه 

 . أن يكون العضو المنقول سليماً   -د 

للعضو أن يسحب موافقة في أي وقت يـشأ قبـل           يحق للمتبرع   ) 26(مادة  

نقل العضو كما يحق للطبيب التوقف عن إجراء العملية إذا حدثت           

  . مستجدات تتعلق بالعضو المطلوب نقله 

يمنع نقل أعضاء من فاقدي و ناقـصي الأهليـة أو المـصابين            ) 27(مادة  

بعاهة تمنعهم من التعبير عم إرادتهم بهدف زراعتها في جـسم           

 أما نقل و زراعة الأعضاء لهم فيتم بعد الموافقة الكتابية           آخر ، 

  . من أولياء أمورهم 



تطبيق نفس شروط إجراء عمليات نقل و زراعة الأعضاء على          ) 28(مادة  

  . عمليات نقل وزارة الأنسجة 

يتم إجراء عمليات نقل و زراعة الأعـضاء و الأنـسجة فـي             ) 29(مادة  

 اللازمـة   الإمكانيات فيها   المستشفيات المتخصصة التي تتوفر   

  . لذلك من قبل الأخصائيين المؤهلين لذلك 

يسمح بنقل الدم إلى المريض من شخص آخر عنـد الـضرورة           ) 30(مادة  

لذلكم و يجب أن يتم طبقاً للأسس العلمية و أن يكون المانح خالياً             

و في الحالات الطارئة يلـزم      .  التي تنتقل عبر الدم      الأمراضمن  

تزويد المريض بما يحتاجه من دم وفقاً لتعليمات الطبيب         بنك الدم ب  

  . بدون تأخير 

  الفصل السابع

  المجلس الطبي اليمني

المجلس الطبي اليمني هو جهة فنية تخصصية تعمل على متابعـة و            ) 31(مادة  

  . ئح المنفذة له امراقبة تنفيذ هذا القانون و اللو

   -:يتشكل المجلس من ) 32(مادة 

 . العامة رئيساً وزير الصحة   -أ 

 . نائب وزير الصحة العامة نائباً للرئيس   -ب 

 . وكيل الوزارة لقطاع الخدمات و الرعاية عضواً   -ج 

 . رؤساء نقابات المهن الصحية أعضاء   -د 

 .عمداء كليات الطب و العلوم الصحية أعضاء   -ه 

 . ممثل النيابة العامة عضواً   -و 

تسعة أخصائيين في التخصصات الرئيـسية للمهـن الـصحية            -ز 

 . أعضاء 

من المادة  ) ز(يتم تسمية الأخصائيين التسعة المذكورين في فقرة        ) 33(مادة  

من قبل الوزير بعد التشاور مع بقية أعضاء المجلس و تحدد ) 32(



اللوائح التنفيذية نوع التخصصات و فترة العضوية في المجلس و          

   . الاستبدالطرق 

   -:ختصاصات التالية يتولى المجلس القيام بالمهام و الا) 34(مادة 

 . مراقبة و متابعة تنفيذ هذا القانون و اللوائح و القرارات المنفذة له   -أ 

النظر في الشهادات التي يتقدم بها الراغبـون فـي مزاولـة المهـن                -ب 

الصحية و تقيمها و منح الألقاب المهنية المناسبة لحامليها و التوصية           

 .  الصحية على ضوئهاللنقابات المعنية بإصدار تراخيص مزاولة المهن

تسجيل جميع مزاولي المهن الصحبة بالجمهوريـة و فـتح سـجلات              -ج 

 . خاصة بذلك تحتوي على أهم البيانات الضرورية عنهم 

 المهـن  مزاولـو النظر و التحقيق في المخالفات المهنية التي يرتكبها     -د 

 .  العقوبات المناسبة الواردة في هذا القانون ضدهم اتخاذالصحية و 

 .  لهذا القانون المنفذة إقرار اللوائح وضع و  -ه 

المنفـذة لـه و تقـديمها        في هذا القانون أو اللوائح       تعديل أي   اقتراح  -و 

 . للوزير 

تشكيل اللجان الفرعية الفنية من بين أعضائه أو من خارجه لتـساعد              -ز 

 . على تنفيذ مهامه 

 ـ         ) 35(مادة   ة يشكل المجلس سكرتارية متفرغة من خارج أعضائه تتـولى متابع

  . أعماله و توثيق نشاطه و حفظ سجلاته و مراسلاته 

   -:  أي من الجزاءات التالية اتخاذ للمجلس -1) 36(مادة 

   . الإنذار لفت النظر ، التنبيه ،           

   -: أي من الجزاءات التالية بإتحاد للمجلس التوصية -2        

     لا تزيد    سحب تصريح مزاولة المهن بصفة مؤقتة لمدة       -   أ       

  . عن ثلاثة أشهر 

 ترخيص فتح و تـشغيل المنـشأة الـصحية          إيقاف -ب  

  . الخاصة التي يديرها المخالف مؤقتاً 



 الإلغاء الدائم لترخيص فتح و تشغيل المنشأة الصحية         -ج  

  . الخاصة التي يديرها المخالف 

 السحب النهائي لتصريح مزاولة المهنة و الشطب من         -د  

  . سجل الممارسة 

لا يجوز توقيع أي من الجزاءات المذكورة في هذه المادة إلا بعد     -3

تحقيق عادل يتمكن فيه مزاولة المهنة الصحية المتهم بارتكـاب          

  .  وجهة نظره و الدفاع عن نفسه إبداءالمخالفة المهنية من 

تنظيم اللوائح إجراءات التحقيق الواجـب إتباعهـا فـي المخالفـات            ) 37(مادة  

  .  طرق البت فيها المهنية و

 الدورية مرة كل شـهرين و يجـوز أن          اجتماعاته بعقد المجلس    -1) 38(مادة  

 كلما دعت الضرورة لذلك بناء على طلـب         استثنائية اجتماعاتيعقد  

   . الأقلرئيس المجلس أو طلب نصف أعضائه على 

   -: يتخذ المجلس قراراته على النحو التالي -2  

في الحالات العادية ، و في حالة التعادل يرجع          بالأغلبية المطلقة    -   أ

  . الجانب الذي منه الرئيس 

 أي عقوبـة واردة فـي       اتخـاذ  بأغلبية الثلثين على الأقل في حالة        - ب  

 التوصية بالسحب النهائي لتـصريح      باستثناءمن هذا القانون    ) 36(المادة  

   . بالإجماعمزاولة المهنة حيث ينبغي أن يتخذ القرار 

    يتم التوقيع على محاضر اجتماعات المجلس من قبل جميع الحاضرين           -3       

  . في كل اجتماع 

 المجلس علـى ضـؤ      لأعماليصدر الوزير بقرار منه اللوائح المنظمة       ) 39(مادة  

  . مقترح من المجلس 

تتولى الوزارة تغطية كافة نفقات المجلس حـسب ميزانيـة سـنوية            ) 40(مادة  

  . ام يقترحها المجلس كل ع

  

  



  الفصل الثامن

  العقوبات

 عقوبة اشد منصوص عليها في أي قـانون         بأية الإخلالمع عدم   ) 41(مادة  

 يعاقب بالحبس مدة لا تقل عن شهر و لا تزيد عـن سـنة او                آخر

 ريال و لا تزيد عن ثلاثين ألـف         ألفبغرامة مالية لا تقل عن ثلاثة       

   -:ريال كل من 

 تتوفر فيـه كافـة الـشروط        أنزاول مهنة من المهن الصحية دون         - أ

  . من هذا القانون ) 4(المنصوص عليها في المادة 

(  الــواردة فــي المــواد   الأحكــامخــالف حكمــاً مــن    - ب

 . من هذا القانون ) 28،27،24،19،18،17،16،9

 فتح أو شغل منشأة صحية خاصة دون توفر كل الشروط المـذكورة             -ج

  . من هذا القانون ) 12(في المادة 

 دائمـة   أو مؤقتـة  كليـاً    أوة جزئياً    عاه أو إصابة أحداث  تسبب في  -د

 الواجـب فـي     أداء التقاعص عن    أو الإهمال ناشئة عن    لأسباببمريض  

  .  انعدام الكفاءة أوحينه 

 تطبيق العقوبات المنصوص عليها في هذا القانون يرحـل          إخلالدونما  ) 42(مادة  

يين إذا خـالف     مهنة صحية من غير اليمن     لأيخارج البلد كل من زاول      

  . من هذا القانون ) 4( المادة أحكامحكماً من 

  الفصل التاسع

  أحكام عامة و ختامية

  

 إقرارهايصدر الوزير اللوائح و القرارات المنفذة لهذا القانون بعد ) 43(مادة 

  . من قبل المجلس 

تعد الوزارة بالتنسيق مع الجهات ذات العلاقة لوائح تنظيم الخدمة ) 44(مادة 

  . ريفية لذوي المهن الصحية و الحقوق و الواجبات المرتبطة بذلك ال



 نظام يكفل تقديم المقابل المادي المناسـب        بإعدادعلى الوزارة القيام    ) 45(مادة  

كبدل تفرغ لذوي المهن الصحية العاملين في المؤسسات الحكومية و          

   -:بشكل خاص الفئات التالية 

ز النظـام الـصحي و خـدمات        المنخرطين في تخصصات تسهم في تعزي       - أ

  . الصحة العامة 

الفئات التي تتطلب ظروف العمل تفرغهم التام للمهام الاداريـة او             - ب

  .  التعليمية أوالفنية 

 الفئات التي لا تمكنها نوعية تخصصاتها الطبية و الصحية من الممارسة            -ج

  . الطبية الخاصة 

  .  أي فئة صحية يقرها المجلس -د

  .  فرادللأ التفرغ التام بالرغبة الشخصية  يقترنأنيشترط  -2

على ذوي المهن الصحية و المنشآت الصحية الخاصة المـصرح لهـا            ) 46(مادة  

 لأحكامهبمزاولة المهنة قبل صدور هذا القانون ترتيب أوضاعها وفقاً          

 سنة مـن تـاريخ      أقصاهاو اللوائح و القرارات المنفذة له خلال مدة         

  . نفاذه 

 هذا القانون و علـى وجـه        أحكامأي نص او حكم يتعارض مع       يلغي  ) 47(مادة  

م 75لـسنة   ) 25(الخصوص يلغي قرار مجلس القيادة بالقانون رقـم         

هـ الموافـق   1395بشأن مزاولة مهنة الطب البشري الصادر بتاريخ        

م بصنعاء و قرار مجلس القيادة بالقـانون رقـم          1975 أغسطس 20

ة الأسنان الصادر بتاريخ    م بشأن مزاولة طب و جراح     75لسنة  ) 26(

م بصنعاء و قـرار     1975 أغسطس   20هـ الموافق   1395 شعبان   13

م بـشأن مزاولـة مهنـة       75لسنة  ) 27(مجلس القيادة بالقانون رقم     

أغـسطس  20الموافق  هـ  1395 شعبان   13الصيدلة الصادر بتاريخ    

م بـشأن مزاولـة المهـن     90لعام  ) 10(م بصنعاء و القانون رقم      75

 17هـ الموافق   1410 شوال   22صيدلانية الصادر بتاريخ    الطبية و ال  



يعمل بهذا القرار بقـانون مـن تـاريخ         ) 48(مادة  . م بعدن   90مايو  

  . صدوره و ينشر في الجريدة الرسمية 
 

   بصنعاء–صدر برئاسة الجمهورية 

  هـ1412/رمضان / 30: بتاريخ 

  م1992/إبريل / 3: الموافق

  ي عبداالله صالح لع/ الفريق         حيدر أبوبكر العطاس 

  رئيس مجلس الرئاسة         رئيس مجلس الوزراء 

  

  

   

  

  
  
 


